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Forhandling 

Karsten Nonbo (V): 
Det er ikke så længe siden, at vi indførte en ny 
ordning for afsoning for spritbilister, den så- 
kaldte fodlænkeordning. Den ordning har vist 
sig at fungere meget, meget fint. Nogle af bru- 
gerne har rent faktisk følt, at ordningen næsten 
har været for restriktiv, men de har da kunnet 
passe deres arbejde og ellers måttet blive inden 
for hjemmets fire vægge. 

Ordningen er blevet fulgt godt op af Krimi- 
nalforsorgen, og det har gjort ordningen til den 
succes, den allerede er. Selv en tur i haven eller 
en tur ned til vejen har givet en påtale, hvis bru- 
geren var kommet uden for det aftalte område. 

Kl. 14.05 
Derfor finder vi, at ordningen godt kan udvi- 

des lidt, så unge under 25 år nu kan indgå, når 
straffen for det, man har begået, er under 3 må- 
neder. Det er dog ikke et krav, som den unge bli- 
ver stillet over for, men en mulighed, den unge 
får. Men det kræver, at han findes egnet til at 
indgå i den nye ordning om fodlænken. Det 
kræver, at boligen er i orden, det kræver, at han 
er under uddannelse eller i arbejde, og ikke 
mindst at han overholder de vilkår, der bliver 
sat, for at indgå i ordningen om afsoning med 
fodlænke. Den er personligt strikket sammen, 
og den er et rigtig godt middel. 

Indtil nu har ordningen kun været brugt i 
rene spirituskørselssager, men nu udvides den 
til at kunne gælde for alle domme, hvis største- 
delen af dommen er for færdselslovovertrædel- 
ser, således at vi kan få en kombinationsdom 
med eksempelvis butikstyveri. 

Det andet led i det her lovforslag fremsat af 
justitsministeren er forslaget om at fratage ud- 
gangstilladelse pr. automatik, hvis afsonerne 
ikke møder op til en tilsagt afsoning. Det er et 
forslag, som vi i Venstre tilslutter os. Afsonere 
har i forvejen mulighed for at fremsætte ønsker 
om udsættelse af tidspunktet og i det hele taget 
få passet afsoningstidspunktet ind, når det pas- 
ser dem. Derfor føler vi, det er helt urimeligt, at 
man så efterfølgende blot udebliver. 

Derfor kan vi i Venstre helt og aldeles tilslutte 
os det lovforslag, som justitsministeren har 
fremsat. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Den næste ordfører er fru Lissa Mathiasen. 

Lissa Mathiasen (S): 
Som det allerede er fremgået, indeholder forsla- 
get her to elementer. Det første er fratagelsen af 
muligheden for udgang. Når en dømt person 
ikke møder rettidigt op til afsoning i fængslet, 
bliver vedkommende frataget retten til udgang 
de første 3 måneder. Det andet er udvidelse af 
brugen af elektronisk .fodlænke, så det også 
kommer til at omfatte unge under 25 år. 

Med hensyn til det første punkt, hvor justits- 
ministeren lægger op til at fratage en person, der 
er dømt, mulighed for udgang fra fængslet, så- 
fremt den dømte ikke rettidigt møder frem til af- 
soning, må man sige: Hvem kan andet end dele 
den holdning, at det ikke er acceptabelt? Hvis 
man er tilsagt til at møde op til afsoning, så tror 
jeg, alle er enige om, at så skal man selvfølgelig 
også møde op. Der er noget ganske uacceptabelt 
i, at man ser stort på en sådan anmodning. 

Der er også noget ganske uacceptabelt i, at 
det gør det svært for kriminalforsorgen at få det 
til at hænge sammen -  altså spørgsmålet om, 
hvor mange ledige pladser der er -  hvis ikke 
man kommer ind at afsone; planlægningen går i 
stykker. Så på den måde kan vi sige, at vi deler 
intentionen i det af justitsministeren fremsatte 
forslag. 

Men jeg vil alligevel rejse et spørgsmål i for- 
bindelse med det her, for bl.a. Dansk Socialråd- 
giverforening -  også andre -  har været inde på, 
at lige nøjagtig nu efter den stramning, der skete 
sidste år, er vi nede på en lille procentdel, der 
mangler at møde op, og de siger, at vi har fat i 
nogle personer, det kan være misbrugere, det 
kan være hjemløse, som typisk ikke registrerer, 
når de bliver indkaldt, for de modtager ikke 
post. De er ikke en del af det, vi normalt kalder 
samfundet. 

Derfor synes jeg, vi er nødt til under udvalgs- 
arbejdet at diskutere: Er det så den måde, vi rent 
faktisk når den her gruppe på, eller er der en 
bedre måde, vi kan nå dem på? For vi er enige i, 
at selvfølgelig skal de møde op, når de er dømt, 
og de skal ind at afsone. 

Så lægger ministeren op til at give unge un- 
der 25 år muligheden for at kunne komme ind 
under afsoning med elektronisk fodlænke. Vi 
deler absolut ønsket om, at elektronisk fodlænke 
er en del af de sanktionsmuligheder, der vil 
være over for diverse grupper, i forhold til alter- 
nativer til traditionel frihedsberøvelse. Derfor er 
vi også positive over for forslaget her. 

Alligevel synes jeg også, at der her er grund 
til lige at standse op, for der er en række meget 


